<sup>92</sup> Isa. lxxxiii. <sup>93</sup> Joan. xii, 37. <sup>94</sup> Ose. iv, 5. <sup>95</sup> ibid. 6. <sup>96</sup> Psal. lxxxii, 5. <sup>97</sup> I Thess. v, 5. <sup>98</sup> Jer. xxxv, 1. <sup>99</sup> ibid. xl. <sup>100</sup> Psal. xciv, 6. <sup>101</sup> ibid. lxxxiv, 9. <sup>102</sup> II Reg. xxiii, 2. <sup>103</sup> Hebr. i, 1, 2.

(92) Basil. et Anglic., ἀποκρινόμεθα. Mox, Anglic. et edit. Paris., Τί οὖν λέγει, recte. Cæteri vero eum edit. Commel., Τί οὖν οὐ λέγει.

(93) Basiliensis, ἐν ἡμῖν.

buit, et veluti ex perenni fonte theologiam hausit. Quid ait enim ille, brachium assumens ad indicandam dispensationem deitatemque Salvatoris? « Cum multa, inquit, signa fecisset Jesus coram eis, non crediderunt in eum Judæi: ut adimpleretur dictum Isaïæ<sup>97</sup>. Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est<sup>98</sup>? »

37. Judæos filios tenebrarum appellari.

Dicit propheta filiis Israel: « Hæc dicit Dominus: Nocti comparavi matrem tuam<sup>99</sup>. » Et exponens quæ esset nox, intulit hæc verba: « Similis factus est populus meus ei qui cognitionem non habet<sup>100</sup>. » Ergo ubi cognitio, ibi et lux: ubi ignorantia, ibi et tenebræ: secundum Davidem, cujus verba hæc sunt: « Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant<sup>101</sup>. » Apostolus igitur, non veluti inimicis insultans, sed quia veritati patrocinatur, ita scripsit: « Non nos sumus filii noctis, aut tenebrarum, sed filii lucis et diei<sup>102</sup>. »

38. Quod lumen Judæorum ab ipsis ablatum est.

Dicit Jeremias propheta: « Verbum, quod factum est ad Jeremiam in omnem populum Judæ<sup>103</sup>. » Ubi postea hæc verba subinfert: « Et auferam ab illis odorem unguenti, et lumen candelæ<sup>104</sup>. »

39. Quod hæretici soleant dicere verba prophetarum ex persona sancti Spiritus pronuntiata esse: unde frustra arbitrantur se ostendere posse Spiritum sanctum minorem Deo: eo quod in psalmo ita habeatur: « Venite, adoremus eum<sup>105</sup>, » quasi Spiritu sancto una cum hominibus adorante.

Ad quæ ita convenienter respondemus. Quid igitur est, quod dicit: « Ploremus coram Domino<sup>106</sup>? » Ergone etiam Spiritum plorare affirmabis? Quin et alibi, ut ostendatur dominatus Spiritus, ita loquitur: « Ego enim sum Dominus Deus<sup>107</sup>. » Idem et in alio psalmo: « Scitote, quoniam Dominus ipse est Deus<sup>108</sup>. » Rursus alibi: « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus<sup>109</sup>. » In Regnorum autem libris coarguens ita ait: « Spiritus locutus est in me<sup>110</sup>, » non per me. Et ut ex Pauli testimonio cognoscas, quisnam sit qui ita loquebatur per prophetas, lego quæ scripsit ille in Epistola ad Hebræos: « Multifariam multisque modis olim Deus locutus est patribus nostris in prophetis. In extremis diebus locutus est nobis in Filio<sup>111</sup>. Liquelet igitur, Deum esse Spiritum sanctum. Age rursus videamus quomodo se habeat oraculum istud, quo Deus locutus est ad Eliam. Tunc enim Elias apud Deum conquerebatur his verbis: « Altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt, et ego

(94) Sic edit. Commel. et mss. præter Basil., qui habet ὁ Θεός, quam lectionem perperam sequitur edit. Parisiens.

relictus sum solus, et quærunť animam meam tollere <sup>95</sup>. » Respondet ei oraculum : « Delegi mihi septies mille viros, qui non incurvaverunt genu Baali <sup>96</sup>. » Videamus igitur, num et Spiritus habeat edendi oraculi potestatem. Simeoni certe, et sacerdoti et seni, oraculum redditum est a Spiritu : « Nequaquam morieris, quin prius videris Christum <sup>97</sup>. » Et cum induceretur puer in templum, et gestaret eum in ulnis Simeon, tum respondit ille : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace <sup>98</sup>. » Igitur Spiritus, et Dominus et herus est.

**17** 40. *Quod dicant Spiritum vim sanctificandi habere.*

Si sanctificandi munus per gratiam ei concessum fuit, invenitur sane ille sacerdotis officium exercere. Non enim potest et Dominus simul, et minister esse. Si igitur minister est, supervacuum est ergo nos baptizari in nomine ministri. Etenim sacerdos non aquam sanctificat, sed ministerium, quod requiritur, adimplet, cum id officii acceperit a Deo per gratiam. Si igitur idem facit Spiritus, quod sacerdos, si data est illi facultas sanctificandi, ut tu ais, cur Pater sanctificat? Si quidem rex opus alicui injungens, id ei agendum concedit, cui injungit, nec ipse operatur.

**41.** *Rursum hæreticus ut ostendat quod Spiritus, Verbum Dei Dominum nuncupet, ait.*

« Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis <sup>99</sup>. » Volens autem Salvator ostendere, quod non solum Spiritus Christum Dominum vocet, sed quod ipse Christus, Dominus ac Deus sit, interrogatus a Judæo in hæc verba : « Præceptor, quod est primum mandatum? dicit ei : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo <sup>100</sup>. Etenim scriptum est : Dominus Deus unus est <sup>101</sup>. Secundum autem mandatum : Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Tum respondit Judæus : Recte locutus es, præceptor, Deum unum esse <sup>102</sup>. » Hoc autem dixit, ut deitatem Filii insciaretur : Salvator autem volens dominatum suum cum Patris dominatu coaptare, percontatur ex eo : « Quid dicitis de Christo, cujus Filius est? Aiunt, David. » Respondet Salvator : « Quomodo igitur David in Spiritu sancto illum Dominum appellat? Si igitur Filius ejus est, quomodo eum Dominum vocat <sup>103</sup>? » Rursum dixerunt illi, cum ejeceret dæmonia : « Hic in Beelzebule principe dæmoniorum ejecit dæmonia <sup>104</sup>. » Quibus ita respondet : « Si ego in Beelzebule ejicio, filii vestri in quonam ejiciunt <sup>105</sup>? » Cæterum, cum filios dicit, apostolos subindicat, ex ipsis oriundos, qui